
 

 1 

国环评证甲字第 2702 号 

 

 

 

永州市湘江稀土有限责任公司 

萃取分离技术改造工程变更 

环境影响补充报告 
(送审稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南省环境保护科学研究院 

二 0 一八年三月 



 

 2 

 



 

 3 

 

 

项 目 名 称  萃取分离技术改造工程变更 

建 设 单 位  永州市湘江稀土有限责任公司 

   

项目承担单位  湖南省环境保护科学研究院 

评 价 证 书  国环评证甲字第 2702 号 
[...]

存废渣的过程中应根据地面的承载能力确定堆存高度，严禁超出地面承载能力进

行堆放；运营过程中应及时对渣库防风、防雨、防晒措施和渣库径流疏导系统进

行检查维护，一旦发现破损要及时进行修补。在渣库严格按照要求做好防渗措施

等措施后，工程固废对外环境的影响较小。 

鉴于新渣库仅剩 5 年的库容，因此建议建设单位即刻开始新渣库的选址建设

或委托有资质单位对废渣进行处置，并着手对即将满的渣库进行封场处理。 

4.3 声环境影响分析 

湘江稀土有限责任公司现位于山坳中，周边 200m 内没有居民住宅等敏感点。

根据永州市环境监测站对企业厂界噪声的监测情况结果：企业厂界噪声能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

本次变更内容均在公司现有厂区内，仅对厂区布局进行了调整。在现有厂区

的原有仓库和空地上新建了氯化车间、萃取车间和沉淀车间，将废水处理设施改

造升级后安装到新厂房内，原有厂房进行翻新加固后作为仓库使用。对部分设备



 

 61 

如料液贮槽、有机捕收槽设备进行了更新，增加了自动控制措施，采购过程中对

设备噪声源强进行了控制，新设备噪声源强较变更前降低。因此工程变更完成后，

厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标

准；厂址周边最近的敏感点在 200m 外，且受周边山体阻隔，噪声不会对敏感点

造成影响。工程变更后不会改变当地的声环境功能。 

4.4 生态环境影响分析 

本项目新建厂房在原有公司用地范围内，对生态环境的影响主要在施工阶

段，影响方式主要为占用土地和水土流失影响等。 

（1）占用土地的影响 

项目施工可能会临时占用部分现有绿化和当地植被及作物，运输车辆碾压、

建筑材料散落后不及时清理，也可能会导致施工期结束后植物在短期内无法正常

生长。项目在现有厂区内建设，占地面积很小，部分为荒地，部分在现有建筑地

面上进行改造，荒地表面均为杂草。因此，占地对生态影响很小。 

（2）水土流失影响分析 

施工场地遇到雨季则会引起较大规模的水土流失。项目施工期水土流失特点

是具有分散性、短期性及不均衡性。具体表现为：施工阶段水土流失量在施工初

期有较大幅度的增加，随后将逐渐减少。只要在施工过程中认真落实相关水土保

持与植被恢复措施，施工期水土流失是可控的。 

4.5 放射性污染影响分析 

建设单位原料中含有 ThO2和 U3O8，会析出放射性物质氡气；生产过程中产

生的氢氧化稀土的滤渣和优容渣中，也是氡气的主要来源；除镭废渣主要成分是

硫酸钡镭，其数量不大，但放射性活性极高；废水处理污渣和生产磷酸钠产生的

废渣含有铀的化合物，也具有一定的放射性。 

建设单位各车间工段建构筑物均为半封闭和敞开式，通风效果良好，有益于

产生的易于扩散。根据 2011 年 8 月委托核工业二三 O 研究所对其环境放射性污

染现状进行调查，结果表明公司周围环境贯穿辐射剂量率监测值没有明显偏高，

生产区和工作区因岗位不同结果相差较大，其中独居石存放处(表面)为最高，为

11.8μGy/h。各工段空气中氡浓度的限值：室内小于 200Bq/m³，室外小于 37 Bq/m³。

废水中的总 α、总 β 符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的排放。公司各



 

 62 

岗位工作人员年有效剂量均未超过《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》

（GB18871—2002）中规定的剂量限值。 

但是，铀、钍总量按 GB26451-2011《稀土工业污染物排放标准》、《电离

辐射防护与辐射源安全基本标准 GB18871-2002》应达标，但目前厂区停产，不

能进行废水、废气及无组织排放点的监测，在竣工验收前，需在车间废水排口、

煤气发生炉废气排气筒进行铀钍总量的监测，以及无组织排放点的监测，确保达

标排放。 

为降低放射性对员工的影响，建设单位应采取了以下防护措施： 

（1）员工进入工作场所，应按规定穿戴好防护用品，并经常洗涤，保持清

洁； 

（2）严格执行车间管理制度，工作结束离开时应更衣、洗手，并对防护用

品定期进行清洗；另外，工作人员不得穿戴个人防护用品到非放射场所活动； 

（3）严禁工作人员在放射性场所吸烟、饮水、进食或存放食物； 

（4）工作人员应养成良好的卫生习惯； 

（5）工作人员皮肤暴露部位有伤口时，应很好保护，避免放射性物质污染，

最好暂时不从事生产操作； 

（6）建设单位应开展员工个人剂量监测工作，定期进行检测，控制工作人

员受照剂量水平，防止超剂量的发生；必要时可采取缩短作业时间或采取轮岗的

方法，尽量避免长时间受放射性照射。 



 

 63 

.5. 变更后污染防治措施可行性分析 

5.1 营运期污染防治措施可行性分析 

由于项目已经基本建成，故本次后评价主要重点工程对运营过程中采取的环

保措施进行调查。根据调查，湘江稀土公司在营运过程中采取了以下环保措施： 

5.1.1 变更后废气污染控制措施 

（1）工程在稀土精矿、稀土氢氧化物、氯化稀土的溶解工序产生的盐酸酸

雾通过抽风机由管道收集后送酸雾喷淋塔进行处理达标后排放。 

盐酸储罐废气主要为人为的装料与卸料而产生的。因装、卸料的结果，罐内

废气被挤出。工程采用在装卸口用管道将产生的盐酸废气经抽风机抽至酸雾喷淋

塔进入处理后经塔顶的排气口外排，其收集率达到 50%，喷淋塔吸收处理率可达

到 90%，处理后的废气可达到《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）

表 5 标准要求。喷淋净化的投资规模小，操作方便，是目前应用较多的酸雾处理

方式。 

（3）本工程供热燃煤锅炉废气经旋风+碱水水膜除尘器后经 35m 排气筒外

排，现有监测结果表明：工程锅炉外排的废气中 SO2、NOx 和烟尘的排放浓度

均满足《锅炉大气污染物排放标准》GB13271-2014 二级标准的要求。但是根据

监测结果核算，本项目的二氧化硫排放量超过了公司的总量指标，需改造碱水水

膜除尘器，提高脱硫效率达 70%，改造后工程锅炉外排的废气中二氧化硫排放浓

度应为 187 mg/m³，具体见第二章表 2-15。 

（4）工程采用煤气发生炉焙烧制取稀土氧化物，废气经一根 35m 排气筒外

排。由监测可知，工程煤气发生炉外排的废气中 SO2 和烟尘的排放浓度不满足

GB26451-2011《稀土工业污染物排放标准》表 5 要求，需要进行收尘脱硫，上

一套布袋除尘器和一套碱水喷淋系统，布袋除尘器和碱水喷淋系统均为应用较多

的废气污染控制措施，脱硫效率 80%，收尘效率 93%是可以保证的。 

改造后，预计排放浓度，具体见第二章表 2-16。 

综上所述，根据现场调查和永州市环境监测对该工程大气污染源监测结果可

知，工程产生的废气分别采取相应的处理措施后，可达到相应排放标准要求。 



 

 64 

5.1.2 废水污染控制措施 

生活污水采用生活污水处理装置处理达标后外排。 

公司 2008年投资 108万元，建设工业总废水处理站，设计处理规模为 20m³/h。 

包括两套装置，氨氮废水蒸发吹脱处理装置和废水处理总站一体化处理装置

（采用物理化学方法处理）。 

氯化车间废水、萃取车间碱性废水、厂区地面冲洗水、车间职工洗澡废水经

管道收集后汇入集水调节池，沉淀车间氨氮废水经过蒸发吹脱处理后汇入集水调

节池，废水经泵输送至废水处理总站一体化处理装置混凝反应区，采用物理化学

方法处理。 

废水,先添加混凝剂 PFS 和助凝剂 PAM，进行絮凝反应。出水进入沉降区，

在沉降区的上部设置泥水斜管，斜管由高强度耐腐材质制成，孔径 50m m。沉淀

出水自流进入双介质过滤区，过滤区滤料采用无烟煤与石英砂组合(上层无烟煤、

下层石英砂，垫层采用天然鹅卵石)。经过石英砂与无烟煤过滤与吸附后的清水

进入排放水池，在排放水池设置在线 PH 监测仪，视情况根据需要投加部分酸液，

使废水 PH 保持在 6-9 之间排放。 

过滤区设置反冲洗水泵，清洗水源为排放池清水，反洗出水进入污泥池。 污

泥池上清液回流至集水调节池再处理。底部污泥量，厂内暂存处理。总废水处理

站废水处理工艺流程见图 5-1 所示。



 

 65 

 

 

图 5-1  废水处理站废水处理工艺流程 

工程生产过程中产生的废水如下： 

（1）工程生产过程中产生的稀土氢氧化物压滤液、清洗液、萃余液、萃取剂

再生液等工艺废水经厂污水处理站处理达标后排放。对于含重金属废水采用二级

石灰乳中和处理，高浓度氨氮废水采用脱氮塔和分子筛吸附器处理，均可做到达

标排放。  

（2）工程锅炉除尘器采用旋风+碱液水膜除尘，产生的锅炉除尘废水则通过

沉淀处理后回用，无外排。 

（3）工程产生的生活污水经生活污水一体化处理装置处理后部分用于厂区绿

化，其它部分则外排。 

通过现场调查和通过收集永州市环境监测对公司进行的污染源监测数据可

知，公司排放的废水主要是总废水处理站处理后的废水，废水排放量约为 273t/d，



 

 66 

受纳水体为湘江。永州市环境监测站 2014 年 1 月 28 日对公司总排放口废水例行

常规监测结果如表 5-1 所示。从监测可见，公司废水总排放口废水水质能够满足

GB26451-2011《稀土工业污染物排放标准》直接排放标准要求。 

由于厂区平面布局位置改变，污水处理设施位置有所改变。 

本次变更新增同时增设事故池 400m³，原有废水处理池（共三个，分别为 75m³，

300m³，120m³）改作厂区初期雨水池。公司占地面积 11854m²，三个废水处理池

大小合计 495 m³改为初期雨水池是足够的。 

表 5-1   公司废水水质检测分析结果（mg/L） 

     监测结果 

分析成分 

总排口 

第一次 

总排口 

第二次 

总排口 

第三次 

总排口 

第四次 
平均值 标准 

pH 7.03 7.46 7.08 7.05 7.155 6-9 

COD 12 29 17 23 20.25 70 

氨氮 3.42 3.53 3.47 3.5 3.48 15 

总氮 4.54 4.65 4.64 4.64 4.62 30 

悬浮物 52 35 38 35 40 50 

氟化物 0.158 0.174 0.182 0.143 0.16 8 

总磷 0.58 0.53 0.47 0.62 0.55 1 

总砷 0.002 0.002 0.002 0.002 0.002 0.1 

总铅 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2L 0.2 

总锌 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 1.0 

总镉 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.05 

六价铬 0.012 0.012 0.011 0.012 0.012 0.1 

总铬 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.8 

石油类 0.022 0.021 0.02 0.021 0.021 4 

废水执行 GB26451-2011《稀土工业污染物排放标准》直接排放标准 

5.1.3 废渣污染控制措施 

（1）、工程在厂区内南面建有二个废渣贮存库，用于贮存废渣,钢结构，新库

建有渗滤液集排水系统、雨水集排水系统和集排系统，地面采用 0.2m 混凝土防渗。 

（2）、工程锅炉和煤气发生炉产生的炉渣每天运至砖厂综合利用，在厂内无

堆存。 

本次现场调查发现，原没有设防渗层渣库，在废渣转移后，尚未改造好，表

层土需清理按危险废物管理，需改造好，再进行检测，确保原渣库地块达到现有

使用的要求。对于新建渣库(一座 7182m³，已满；一座 8470m³，已用 2800m³，还



 

 67 

能用 5 年)，需按环评要求做好防渗措施。 

5.1.4 噪声污染控制措施 

工程主要噪声设备有风机、循环水泵等，噪声值一般在 70～85dB(A)之间，采

取低噪声设备，厂房设隔声门窗，等消声、隔声等措施，正常运行时对环境影响

不大。 

5.1.5 放射性污染控制措施 

建设单位原料中含有 ThO2 和 U3O8，会析出放射性物质氡气；生产过程中产

生的氢氧化稀土的滤渣和优容渣中，也是氡气的主要来源；除镭废渣主要成分是

硫酸钡镭，其数量不大，但放射性活性极高；废水处理污渣和生产磷酸钠产生的

废渣含有铀的化合物，也具有一定的放射性。 

建设单位各车间工段建构筑物均为半封闭和敞开式，通风效果良好，有益于

产生的易于扩散。根据 2011 年 8 月委托核工业二三 O 研究所对其环境放射性污染

现状进行调查，结果表明公司周围环境贯穿辐射剂量率监测值没有明显偏高，生

产区和工作区因岗位不同结果相差较大，其中独居石存放处(表面)为最高，为

11.8μGy/h。各工段空气中氡浓度的限值：室内小于 200Bq/m³，室外小于 37 Bq/m

³。废水中的总 α、总 β 符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的排放。公司各

岗位工作人员年有效剂量均未超过《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》

（GB18871—2002）中规定的剂量限值。 

但是，铀、钍总量按 GB26451-2011《稀土工业污染物排放标准》、《电离辐

射防护与辐射源安全基本标准 GB18871-2002》应达标，但目前厂区停产，不能进

行废水、废气及无组织排放点的监测，在竣工验收前，需在车间废水排口、煤气

发生炉废气排气筒进行铀钍总量的监测，以及无组织排放点的监测，确保达标排

放。 

为防止放射性核素侵入机体，公司给生产操作者配备了个人防护用品，如工

作服、帽子、毛巾、鞋子、手套、袖套、围裙、口罩、防护眼镜等。并制定了以

下制度： 

①、凡进入工作场所、必须着用适当的防护用品，并经常洗涤，保持清洁。 

②、严格执行通行间制度，在工作结束离开工作场所前，要更衣、仔细洗手。

如果身体受到沾染应淋浴，工作人员不得穿戴个人防护用品到非放射场所活动。 



 

 68 
